معمولاً چنین استدلال می‌شود که کشورهای در حال توسعه نفتی فاقد سرمایه کافی، دانش فنی مناسب و توان مدیریتی لازم برای اجرای طرحهای بزرگ و سرمایه‌بر نفتی^۱ در حوزه‌های اکتشاف، حفاری، توسعه و تولید هستند و لذا حضور شرکتهای بزرگ نفتی ضروری است و کشور ما نیز از این قاعده مستثنی نمی‌باشد. با وجود این، از سال ۱۲۸۷ شمسی مطابق ۱۹۰۸ میلادی که حفاریهای اکتشافی داری^۲ در مسجد سلیمان به نفت تجاری رسید، صنعت نفت ما به ویژه در بخش بالادستی تجارب زیادی اندوخته است. سؤال این است که چرا با بیش از یک قرن تجربه و چندین دهه حضور فعال شرکتهای نفتی در ایران، هنوز نتوانسته‌ایم کاستی‌های خود را در تأمین سرمایه، دانش فنی و توان مدیریتی به نحو رضایت‌بخش جبران کنیم؟

«ویلیام ناکس داریسی William Knox D'Arcy از اهالی اسکاتلند توانست به کمک یک ایرانی گرچی تبار به نام آنتوان کتابچی خان که مدیریت کل گمرک ایران را برعهده داشت و از دوستان نزدیک امین‌السلطان، صدر اعظم مظفرالدین شاه به شمار می‌آمد و با حمایت مهندس الممالک غفاری وزیر معادن و مشیرالدوله وزیر امور خارجه، در ۲۸ مه ۱۹۰۱ مطابق با ۱۲۸۰ شمسی و ۱۳۱۹ هجری قمری امتیازنامه نفت را به امضای مظفرالدین شاه برساند ... عملیات حفاری نخست در منطقه قصر شیرین و چاه سرخ انجام شد که منجر به کشف نفت تجاری نشد اما عملیات حفاری در مسجد سلیمان در ۲۶ مه ۱۹۰۸ در عمق ۱۱۸۰ پا با فورانی بیش از هفده متر ارتفاع به نتیجه رسید و تجاری بودن آن اثبات شد. چاه دوم نیز ده روز بعد به نفت رسید.

دولت معادن طلا و نقره و جواهر را برای خود نگاه می‌دارد.» و به موجب فقره دوازدهم، «از محصولات خالص هر معدنی که کمپانی به کار بیندازد دولت ایران از منافع خالص آن سالی صد پانزده مرسوم و مقرر خواهد داشت.»

چنانکه می‌دانیم این امتیازنامه به مرحله عمل نرسید اما در عوض در سال ۱۲۶۸ شمسی مطابق با ۲۷ جمادی الاول ۱۳۰۶ هجری قمری برابر با ۳۰ ژانویه ۱۸۸۹ میلادی، به رویترا که ادعای خسارت از دولت ایران داشت «امتیازنامه بانهک شاهنشاهی ایران»، (امور حقوقی، صفحات ۹ تا ۱۵)، به مدت ۶۰ سال اعطا شد. نکته جالب توجه این است که به موجب فصل یازدهم این امتیازنامه، «...دولت به بانهک مزبور و در تمام مدت این امتیازنامه مانع از تغییر قطعی می‌دهد که در تمام وسعت مملکت ایران، معادن آهن، مس و سرب و ذیبق و ذغال سنگ و نطف و مانگانز و بورق و آمیان را که متعلق به دیوان می‌باشد...دایر نماید.» و «...از منافع خالص...دولت علیه ایران سالی شانزده درصدش را اخذ خواهد نمود.» (فصل ۱۳).

ب- امتیازنامه داری

«امتیازنامه نفت و موم طبیعی معدنی» موسوم به امتیازنامه داری، (امور حقوقی، صفحات ۱۶ تا ۱۹)، در سال ۱۲۸۰ شمسی مطابق با ۱۳۱۹ هجری قمری و ۲۸ مه ۱۹۰۱ میلادی از طرف

مظفرالدین شاه قاجار به داری از اهالی اسکاتلند اعطا شد.^۱ به موجب فصل اول این امتیازنامه، «دولت اعلیحضرت شاهنشاهی ایران ... اجازه مخصوصه به جهت تفتیش و تفحص و پیدا کردن و استخراج و بسط دادن و حاضر کردن برای تجارت و نقل و فروش محصولات ذیل که عبارت از گاز طبیعی و نفت و قیر و موم طبیعی باشد در تمام وسعت ممالک ایران در مدت شصت سال از تاریخ امروز اعطا می‌نماید.»

(امور حقوقی، صفحه ۴۰).

ویژگیهای مطلوب قراردادهای نفتی: رویکرد اقتصادی - تاریخی ... ۶۱

ایران داده شود دولت اصولاً مخالفتی با آن نخواهد داشت ... سرانجام قرارداد جدیدی به موجب «قانون اعطای امتیاز نفت به شرکت نفت انگلیس و ایران محدود»^۱ در سال ۱۳۱۲ (مطابق با ۱۹۳۳ میلادی) به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید ... که مدت امتیاز [سابق] را که می‌بایستی در ۱۹۶۱ به پایان برسد تا پایان سال ۱۹۹۳ تمدید کرد. (امور حقوقی، صفحات بیست و سه و بیست و چهار و ۵۰).

ج- امتیازنامه شرکت نفت انگلیس و ایران (ادامه امتیازنامه داری)

«قانون اعطای امتیاز نفت به شرکت نفت انگلیس و ایران محدود» (امور حقوقی، صفحات ۵۰ تا ۶۵) در تاریخ ۷ خرداد ۱۳۱۲ مطابق با ۲۹ آوریل ۱۹۳۳ در ۲۷ ماده به تصویب مجلس شورای ملی رسید. در مقدمه این قرارداد چنین می‌خوانیم: «به قصد برقرار کردن امتیاز جدیدی به جای امتیازی که در تاریخ ۱۹۰۱ به ویلیام ناکس داری داده شده بود این امتیاز را دولت ایران اعطاء و کمپانی نفت انگلیس و ایران محدود، آن را قبول می‌نماید.»

بر طبق ماده اول این قرارداد، «دولت ... حق مانع‌الغیر تفحص و استخراج نفت را در حدود حوزه امتیاز به کمپانی اعطاء می‌کند و همچنین حق انحصاری تصفیه و هر نوع عملی را در نفتی که خود تحصیل کرده و تهیه آن برای تجارت، خواهد داشت و همچنین دولت در تمام وسعت خاک ایران به کمپانی حق غیرانحصاری و حمل و نقل نفت و تصفیه و هر نوع عملی در آن و تهیه آن برای تجارت و همچنین فروش آن در ایران و صادر کردن آن را اعطاء می‌نماید.» این امتیازنامه برای ۶۰ سال بود (تا ۳۱ دسامبر ۱۹۹۳ یا ۱۳۷۲ شمسی)، اما با ملی شدن صنعت نفت در سال ۱۳۲۹ خاتمه یافت.

د- اعطای دو امتیازنامه در خارج از حوزه عملیات شرکت نفت انگلیس و ایران

۱- «قانون اعطای امتیاز نفت قسمتی از شرق و شمال شرق به شرکت نفت آمریکا و ایران» (امور حقوقی، صفحات ۷۰ تا ۸۵)، در ۲۹ ماده مصوب ۱۵ بهمن ۱۳۱۵ مطابق با سوم ژانویه ۱۹۳۷ به مدت ۶۰ سال. به موجب ماده اول، «دولت بر طبق مقررات این امتیاز در حوزه امتیاز برای تفتیش و تفحص و جستجو و گمانه زدن و استخراج نفت، حق انحصاری به شرکت می‌دهد و به علاوه در

1. Anglø Persian Oil Company Limited

[در غیر اینصورت] مستعفی شناخته خواهند شد.»

ویژگیهای مطلوب قراردادهای نفتی: رویکرد اقتصادی - تاریخی ... ۶۵

و- قرارداد کنسرسیوم

قرارداد کنسرسیوم^۱ تحت عنوان «لایحه قانونی راجع به اجازه مبادله قرارداد فروش نفت و گاز و طرز اداره عملیات آن»، (امور حقوقی، صفحات ۱۷۴ تا ۲۴۳)، در ۲۹ مهر ماه ۱۳۳۳ (۱۹۵۴ میلادی) در مجلس شورای ملی و در ۶ آبان ۱۳۳۳ در مجلس سنا به تصویب رسید. قسمت اول این لایحه مشتمل بر ۵۱ ماده تحت عنوان «قرارداد فروش نفت» است و قسمت دوم آن مشتمل بر ۵ ماده در خصوص حل و فصل غرامت‌های ناشی از ملی کردن صنعت نفت در ارتباط با شرکت نفت انگلیس و ایران می‌باشد.

بنابراین، قرارداد ارباب را به لحاظ تاریخی می‌توان نقطه شروع قراردادهای بیع متقابل دانست.

۲- «قرارداد پیمانکاری اکتشاف و تولید بین شرکت ملی نفت ایران و شرکتهای اروپایی» (امور حقوقی، صفحات ۱۱۰۸ و ۱۱۶۶)، در تاریخ ۱۲ اسفند ۱۳۴۷ برابر ۳ مارس ۱۹۶۹ بین شرکت ملی نفت ایران و ارباب فرانسوی، آجیب ایتالیایی و یک شرکت اسپانیایی، یک شرکت بلژیکی و یک شرکت اطریشی (OMV) منعقد شد و قانون مربوط به آن در ۱۳۴۸/۳/۳۱ به تصویب مجلس رسید. این قرارداد در ۳۹ ماده ساختاری مشابه با قرارداد ارباب مندرج در بند یک فوق‌الذکر دارد.

۳- «قرارداد پیمانکاری اکتشاف و تولید بین شرکت ملی نفت ایران و شرکت نفت کنتینتال»، (امور حقوقی، صفحات ۱۱۶۶ تا ۱۲۱۹)، که در تاریخ ۱۷ فروردین ۱۳۴۸ مطابق با ۶ آوریل ۱۹۶۹ منعقد شد و قانون مربوط به آن در ۱۳۴۸/۷/۲ به تصویب مجلس رسید. این قرارداد در ۴۱ ماده ساختاری مشابه با دو قرارداد قبلی دارد. نکته قابل تأمل و جالب توجه این است که ماده ۴۱ این قرارداد تصریح می‌کند که «مقررات قانون معادن مصوب ۱۳۳۶ در مورد این قرارداد مجری نخواهد بود و قوانین و مقرراتی که کلاً یا بعضاً مابین با شرایط این قرارداد باشد در حدودی که مبنایت دارد نسبت به مقررات این قرارداد، بلا اثر خواهد بود.»

و مدیرهای شرکتها به توسط خود او انتخاب خواهند شد ...». بنابراین مشابه قرارداد رویتر، شرکت‌های عامل، تحت قوانین ایران قرار نمی‌گرفتند. لغو این امتیازنامه به توصیه رضا شاه و تصویب مجلس شورای ملی در تاریخ ۱۳۱۱/۹/۱۰، کاشف از اعمال حق حاکمیت بر منابع نفتی است.

متعاقباً در سال ۱۳۱۲ مطابق با ۱۹۳۳ میلادی قرارداد جدیدی تحت عنوان امتیازنامه شرکت نفت انگلیس و ایران به تصویب رسید که در واقع ادامه همان امتیازنامه داری در شکل جدید است. ماده ۲۱ این امتیازنامه مقرر می‌کند که «...

بدون حضور این متخصصان و کارشناسان به میزان لازم و کافی، تأکیدیاتی همچون ماده ۱۲ در این امتیازنامه، یا موارد مشابه در سایر قراردادهای شعاری بیش نیست و عملکردها نیز مؤید این ادعاست.

ناگفته نماند که رعایت حقوق و منافع ملی در قرارداد شرکت آمریکا ایران مصوب ۱۳۱۵ (۱۹۳۷) میلادی و شرکت هلندی الگمین اکسپلوراتی ماچاپای مصوب ۱۳۱۸ (۱۹۴۰ میلادی)، همچون نظارت بر عملیات فنی شرکت، بازرسی دفاتر مالی شرکت و نظایر آن دقیقاً مشابه موارد مذکور در قرارداد شرکت نفت انگلیس و ایران است.

تأکید فراوان قرارداد کنسرسيوم مصوب ۶ آبان ۱۳۳۳ (۱۹۵۴ میلادی) بر رعایت حقوق و منافع ملی کاملاً چشمگیر است. جزء (و) ماده ۴، مهمترین تعهدات شرکتهای عامل نسبت به ایران و شرکت ملی نفت را تعیین می‌کند. به موجب بند ۶ این جزء، شرکتهای عامل متعهد هستند به «توجه دائم به حقوق و منافع ایران در جریان عملیات خود».

عملکرد شرکت‌های طرف قرارداد در طول تاریخ صنعت نفت مؤید این فرضیه است.

در دو امتیازنامه‌ای که به دو شرکت نفتی در خارج از حوزه عملیات شرکت نفت و انگلیس و ایران اعطا شد نیز به تربیت نیروی انسانی توجه شده است. بندهای ۳ و ۴ ماده ۱۸ قرارداد شرکت آمریکا ایران مصوب ۱۳۱۵ (۱۹۳۷ میلادی) دقیقاً همان بندهای ۳ و ۴ ماده ۱۶ امتیازنامه شرکت نفت انگلیس و ایران است با این تفاوت که به موجب بند ۴ ماده ۱۸، شرکت آمریکا ایران «سالیانه مبلغ ده هزار لیره استرلینگ برای اینکه اتباع ایران در آمریکا علوم و فنون مربوط به صنعت نفت را فراگیرند تخصیص خواهد داد...». همچنین، «قرارداد اکتشاف و استخراج معادن دو ناحیه معینه با

ویژگیهای مطلوب قراردادهای نفتی: رویکرد اقتصادی - تاریخی ۹۷۰۰

شرکت هلندی الگمین اکسپلوراتی ماچاپای» مصوب ۱۳۱۸ (۱۹۴۰ میلادی) نیز به استفاده از نیروهای ایرانی توجه دارد، (بند ۲ ماده ۲۰).

بعد از ملی شدن نفت، توجه به تربیت نیروی انسانی در صنعت نفت مورد توجه جدی قانونگذار قرار گرفت. در بند (ه) بخش سوم این مقاله دیدیم که به موجب «طرح قانونی دایر به طرز اجرای اصل ملی شدن صنعت نفت در سراسر کشور» مصوب ۹ اردیبهشت ۱۳۳۰، هیئت مختلطی به انتخاب هر یک از مجلسین و وزیر دارایی وقت یا قائم مقام او تشکیل شد تا بلافاصله از شرکت نفت انگلیس و ایران خلع ید کند.

تا قبل از ملی شدن صنعت نفت در سال ۱۳۲۹، دو قرارداد دیگری که برای اکتشاف و تولید در خارج از حوزه عملیات شرکت نفت انگلیس و ایران منعقد شد الگوی سهم‌بری تقریباً مشابه‌ای با امتیازنامه شرکت نفت انگلیس و ایران داشت. در امتیازنامه شرکت نفت آمریکا و ایران مصوب ۱۳۱۵ (۱۹۳۷ میلادی)، «حق الامتیاز سالیانه، مبلغ ۴ شیلینگ برای هر تن نفتی که برای مصرف داخلی در ایران به فروش می‌رسد و یا از ایران صادر شود» تعیین گردید (بند الف ماده ۶)، به علاوه «مبلغی معادل ۲۰ درصد منافی که به سهام عادی شرکت توزیع می‌شود» (بند ب همین ماده). میزان حداقل‌های پرداخت به تفکیک دوره‌های زمانی در خلال مدت امتیازنامه که ۲۵ سال بود نیز در بند ج همین ماده بیان شده‌است. علاوه بر این، به موجب بند الف ماده ۸ این امتیازنامه، شرکت موظف بود که «در تاریخ ۲۸ فوریه هر سال مبلغ ۹ پنس بابت هر تن از ۶ میلیون تن نفتی که بابت سال گذشته مسیحی مضمول حق الامتیاز ... می‌گردد و ۶ پنس بابت هر تن نفت اضافه بر رقم ۶ میلیون تن مذکور در فوق» بپردازد. ملاحظه می‌شود که بازی با ارقام همچنان ادامه داشت.

در قرارداد اکتشاف و استخراج معادن دو ناحیه معینه با شرکت هلندی الگمین اکسپلوراتیو ماچاپای» مصوب ۱۳۱۸ (۱۹۴۰ میلادی)، فرمول حق الامتیاز سالیانه تغییر کرد. به موجب ماده ۶، «شرکت از تمام درآمد سالیانه خود پس از وضع مبالغ ذیل، ۵۰ درصد آن را به عنوان حق الامتیاز سالیانه به دولت می‌پردازد: هزینه حقیقی استخراج و هزینه‌های اکتشافی، ذخیره برای تعمیر و تجدید اموال، ذخیره استهلاک سرمایه، ارزش یک صدم مواد مستخرجه ...».